Com a proposição em pauta, o Poder Executivo objetiva implementar o Programa Passe Livre Estudantil, arcando com 100% (cem por cento) da despesa do transporte público desses estudantes. 

De acordo com o Relatório de Impacto Financeiro e Orçamento, atualmente são cerca de |2.345 (dois mil e trezentOs e quarenta e cinco) estudantes com cadastros ativos beneficiários do programa. Com a implementação do Passe Livre, o impacto anual aos cofres públicos será de aproximadamente R$ 2.063.600,00 (dois milhões e sessenta e três mil e seiscentos reais), considerando a média mensal de 22 (vinte e dois) dias úteis de deslocamento de casa para escola e da escola para casa. 

Segundo o Relatório de Impacto, os custos do Programa Passe Livre não impactará nos |limites constitucionais impostos aos Entes Públicos, sendo ainda respeitado o orçamento aprovado pela Câmara dos Vereadores para o ano de 2024.